
<ЬНТО Г Л Н И ТАРНОМУ И АД ЮРУ
| Рос і'єл k \n  iwa.i нір)

УПРАВЛЕНИЕ
по Красппдарскаму краю и Респуй-шке Адыгея

ПРИКАЗ

от и U  2fl / j ~\. Д«

i TCpacnrQnp

Ofi установлении карантинной 
([і и і пеан ит яр ной чопи, 
карантинного фитосанитарного режима 
и наложении карантина 
на территории Краснодар с к о р о  края 
по опасной карянтинпой болезни 
ітіглрке {оспе) слины

Н сиязи с иыяплением на территории Краснодарского края опасной 
карантинной болезни — шарки (пены) слипы (Plum ptrv potyviius). на основании 
11.6 , ч.1. ст.5. п.З. ч.З, ст.8, ст 1К. 14 Федерального чакона от 21 июля 2014 щда 
Щ  2(16 ФЯ «О карантине растений» и на основании главы II,л . S 9 «І Іорядка 
установления и упразднения караніиннгй фитосанитарной зоны, устанонпении 
и отмене караніипттого фи іосанитарного режима, о наложении и снятии 
карантина, утяержденного приказом Минсельхозя России от 13 февраля 200S 
года № 41 «Об установлении и упразднении карантинной фитосанитарной 
зоны, установлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, с 
наложении и снятии карантиня», а тякже па оспомании заключений 

,щзантипной Vo ^4/АНР м. m  МАа 2015 года, 22 мая
2015 года, п р и к а ж и  и а го:

1. Устанояить карантинную фигосанитарную зону, карантинный 
фитосанm арі[ый режим и нятюжиіь карантин но опасной карантинной болезни
-  пшрка (осна) слиньг (РІшп pox potyvirus), я сганице Яассояской Яассовскот 
сельсклгп поселения Лябинского района на оошую площадь 2К га. (плещадь 
очага-0.07 іа. (Краснодарский край. Лабинский район, станиця Зассопская,



ул. Советская, 8). площадь буферной зоны-27,93 га.) кадастровый номер
кадастрового квартала 23:18:801007; а Курганинском городском поселении
Кургаїїннскоїх) района на общую площадь 3,2 га. (площадь очага-(10б га.
(Краснодарский край, Курганннский район, город Курганинск, ул.Мостоваи,
-I ) ,  площадь буферной мны-3,14 га.), кадастровый номер кадастрового 
квартала 23:16:602142.

Границы карантинных фитосанитарных ю н укапаны на картах -  схемах 
кадастровых кварталов земельных участков (приложение № I. .\с 2)

7. Утвердить в карантинных фитосанитарных зонах карантинный 
фитосаиитарный режим (приложение JNo 3).

3. Администрациям муниципальных образований, собственникам 
землепользователям и арендаторам земельных участков, указанных в п.1 
настоящего приказа обеспечить:

- строгое выполнение предписаний Управления Россельхоэиадэора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея (далее -  Управление) по 
локализации и ликвидации очага «парки (оспы) сливы в соответствии ч 4 ст 20 
Федерального чакона от 21 июля 2014 года № 206 ФЗ «О карантине растений»

3 сче1 средств граждан, юридических лиц, которые имеют в собственности, ко 
владении, и пользовании, в аренде подкарантимные объекты, собственников 
подкаран гинной продукции);

- выполнение мероприятий но соблюдению введенного карантинного 
фи госани гарної X) режима (приложение >  3).
« .  4- В со° тветствии с ч. 11 СТ. 19 Федерального закона от 21 июля 2014 года
. 206-Ф З «О карантине растений» разместить (опубликовать) данное решение

установлении карантинной фитосанитарной юны, карантинного
фитоспнитарного режима н наложении караптана на территории
Краснодарского края по карантинной болезни -  шарка (оспа) сливы (Plum pox
potyVirus) на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» Управления.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю ™ собой.

Заместитель Руководителя Управлення 11 ТІ . Филипенко



П р и л о ж е н и е  №  I 
к прикачу Упраізления 
Россельхоэнадзора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея 
от J J  /j- JST° & /І

К’я pi a-c\i4via кядастрпппгп к варі а л а

станица Зассопская Зассонского сельского 
поселения Латинского района, общая площадь 28 га.
(площадь очага-0,07 га. Краснодарский край, Л аби некий район, 
станица Эассонгкая, ул. Советская, Я), площадь буферной чоны-27.93 га. 
кадастровый номер кадастр о лого кляріаля 23: Т Я;« П1П П 7



Приложение № 2 
к привалу VrrpanneHHH 
Рпсселі.ктнадзора пп 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея
ПТ / j .  р £ . / г №  <ґ £  4

Карта-схема кадастрового квартала

Курган инское городское поселение Курганииского 
района. обшая площадь 1.2 га. (гтлошадъ пчага-0,(]ґі га. 
Краснодарский край. Курганинский район, город 
Курганинск, уп.Д/1 остовая. 21), площадь буферной зоны-1,14 га 
кадастровый номер кадастрояою кяарта.па 2.1:1 fi:fifJ2l 42

Комментарий:

® о и д г
Ш  БУФЕРНАЯ JOHfl



Приложение № 1 
к прикачу Управления 
Россельхознадчора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея 
сп J J  а. / г  № <y*j

Каран і инный фиюсанитярный режим но прсдщ пращейию раелро- 
CIранения, локализации и ликвидации «чагон шарки (семы) сливы.

Карантинный фитосапитарный режим по предотвращению распростране
ния. локализации и ликнидании пчагов шарки (оспы) сливы и станице Зассонской 
Нассовскою сельского поселения Лабингкого района на обшей площади 28 га. 
(плошадь очага-0.07 га. (Краснодарский кряй, Лабинский район, станина Зассол 
ская, ул. ( оветская, 8). плошадь буферной зоны-27,93 гя.) кадастровый номер 
кадастрового квлртяла 23.18:801007; я Кургянииском городском поселении Кур- 
ганинского района на общей площали 3.2 га. (плошадь очага-0,06 га. (Красно
дарский край. Курганинский район, город К>рганинск. ул.Мостовая, 21). пло
щадь буферной зоны-3,14 га.), кадастровый номер кадастрового клартала 
2 3 :1 6:602 142.

лг*
II/
II

Карам гимн мс фіітосан и і ари і.іе 
меры

Срок
исполне

ния
Исполнители

1. Вы non па пределы карантинных 
фитосанитарных ю н сажеццея, 
черенков и подпоен косточковых 
культур, только после прохож
дения процедуры установления 
карантинного фитосанитарного 
сос^няния и в сопровождении* 
карантинных сертификатов, 
удостояеряюших отсутствие в 
них потилируса шарки слив.

до снятия 
караніина

Юридические лица, индиви
дуальные предприниматели, 
физические лица под кон
тролем специалистов Управ
ления Рпссельхочнад'зора по 
Краснодарскому краю и Рес
публике Адыгея

2 , На іерритории очага уничтожать 
механическим путем или герби
цидами все дикорастушие тра- 
ВАЫистые _ п.н̂  j[iия хіпд^па снятия

карантина

Юридические лица, индиви
дуальные предприниматели, 
физические лица под кон-

лозможные резеряаторы тлей- 
переносчиков и нируса піарки 
слив. П очаге и буферной зоне 
проводить регулярные обработ
ки инсектицидами грптия тлей- 
переноечикон потинируса піяркі- 
слив.

ления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Рес
публике Адыгея



П
и очаге яыкпрченыиагь и сжи
гать на месте пес зараженные 
вирусом растении косточкояьгх 
культур И их корнедуто поросль. 
Пнонь ограстяшшую кортіеиую 
пор пел ь яыкорчевынать или об
рабатывать гербицидами истре
бительного действия
I ■— ---  “--- ——

[

ДО СН ЯТИ Я

карантина

Юридические лица, индиви
дуальные предприниматели, 
физические лица под кон
тролем Управления Росселі,- 
хочнядтора по Краснодар
скому краю и Республике 
Адьпея

4, Проводить контрольные обсле
дования фитосанитарной зоны 
на выявление потивируса шарки 
слип. Обследован и го и тестиро- 
нанию подлежат псе культурные 
и дикорастущие растения рода 
Рп/пш,  с отбором образцов и 
поел еду тощим л аборя горным 
тестированием.

ежегодно, 
до снятия 
карантина

I п е у д а р с т н е н н ы Е 1 инспекто
ры надзора в области каран
тина растений Управления 
Росссльхознадчпра по Крас
нодарскому краю и Респуб
лике Адыгея

- - ___  _

Начальник лтделп 
внутреннего карантина растений

ГС-А А бросим пи



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта -  потивирус шарки (оспы) 

слив (Plum pox potyvirus) на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  потивирус шарки (оспы) слив на 
территории Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить. Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта — потивирус шарки (оспы) 
слив (Plum pox potyvirus) на территории Краснодарского края (далее -  
Программа), согласно приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 21 октября 2009 года № 358, от 23 июня 2015 года 
№ 463, от 19 июня 2017 года № 600, от 19 июня 2017 года № 601, от 19 июня 
2017 года № 602, от 8 октября 2019 года № 312 о введении карантинного 
фитосанитарного режима и об установлении карантинных фитосанитарных 
зон по карантинному объекту -  потивирус шарки (оспы) слив на территории 
Краснодарского края, осуществлять мероприятия в соответствии с 
утвержденной Программой до упразднения карантинных фитосанитарных зон 
и отмены карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

ПРИКАЗ

Краснодар

0 2 4 0 9 5



2

разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора , , 
от :̂ £2_ ноября 2021 № 'у /

ПРОГРАММА
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции возбудителя 

карантинного объека — шарка (оспа) слив (Plum pox potyvirus) в карантинных 
фитосанитарных зонах, установленных на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории Краснодарского 
края, в соответствии с приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея от 21 октября 2009 № 358, от 23 июня 2015 № 463, от 19 июня 
2017 № 600, от 19 июня 2017 № 601, от 19 июня 2017 № 602, от 08 октября 2019 № 312.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - шарка (оспа) слив (Plum pox potyvirus).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Н аим енование карантинных 
фитосанитарны х мер Срок исполнения И сполнители

1

Разрешается сбор, вывоз из карантинной 
фитосанитарной зоны и реализация 
подкарантинной продукции (плоды 
косточковых)

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрация сп, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

2
Запрещается вывоз за пределы границ 
очага саженцев, черенков и подвоев 
растений-хозяев

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрация сп, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

3

Разрешается вывоз из буферной зоны 
саженцев, черенков и подвоя косточковых 
культур, после установления карантинного 
фитосанитарного состояния и оформления 
карантинного сертификата 

■■

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Администрация сп, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты



2

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  шарка (оспа) слив

№
п/п

Наименование карантинных 
мероприятий Срок исполнения Исполнители

1

Проведение обследований на 
земельных участках в границах 
установленных карантинных 
фитосанитарных зон на выявление 
шарки (оспы) слив

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация сп, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

2

При выявлении наличия признаков 
возбудителя шарки (оспы) слив на 
территории карантинной 
фитосанитарной зоны, проводить 
мероприятия по выкорчевке и 
уничтожению зараженных деревьев и 
их корневой поросли

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация сп, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

3

На территории очага уничтожаются 
все дикорастущие травянистые 
растения-хозяева -  возможные 
резерваторы вируса шарки (оспы) 
слив

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация сп, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

4

В очаге и буферной зоне проводят 
регулярные обработки инсектицидами 
против тлей-переносчиков 
потивируса шарки (оспы) слив, 
используя разрешенные пестициды, в 
соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и 
агрохимикатов, разрешенных к 
применению на территории 
Российской Федерации» в 
действующей редакции и 
санитарными нормами применения 
пестицидов

постоянно, в течение 
вегетационного периода, 
до отмены карантинного 
фитосанитарного режима

Администрация сп, 
граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения потивируса шарки (оспы) сливы, с целью 
проверки эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.



з
6) Критерием установления факта ликвидации популяции шарки (оспы) сливы и 

основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного 
фитосанитарного режима является отсутствие потивируса шарки (оспы) сливы, 
подтвержденное данными контрольных обследований и результатами лабораторных 
исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет подряд.


